
j| Í | ]  Ministerstvo kultury České republiky
ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě

Maltézské náměstí 1 ! Valď^s/ric > ' t  r .. 3 /1P 2 , r  1 telefon: 257 085 111
~  fax: 224 318 155

118 01 Praha 1 -  Malá Strana Došlo________1 ? - , • 2 ‘3______________ e-mail: posta@mkcr.cz

Dle rozdělovníku ;Cj.......................................y A ^ ......  p r í  $//**• XT,J>̂
j P ř í l o h y . . . . . . . . . .  O d d : . . . . X T . . . . . . . . .  s * J > ^  u

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V  Praze dne
k č. j. 13.117/2005 Mgr. Andrej Shbat 01. 11. 2006^ ^

/it ‘ ’¿ f j j j  fatďy

Věc: Zdemyslice - Blovice, archeologický nález výšinného sídliště chamské kultury
„Chudinka“ na pozemcích pare. č. 100/1 k. ú. Zdemyslice a poz. pare. č. 855/1 k. 
ú. Blovice, obce Zdemyslice a Blovice, okres Plzeň-jih, Plzeňský kraj - prohlášení 
za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 13.117/2005 ve 
výše uvedené věci.

Mgr. Petra Ulbnchová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo kultury
odbor památkové péče 

Maltézské náměstí 1
. 118 01. Praha 1 - Malá Strana^

Příloha: lx  rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 13.117/2005 

ROZDĚLOVNÍK:
1. Město Blovice, Masarykovo náměstí, čp. 143, 336 01 Blovice
2. Obec Zdgmyslíce^Zdemyslice čp. 36, 336 01 Zdmeyslice
3. Akademie věd České republiky, Národní 3, 117 20 Praha 1

Stejnopis obdrží:

1. jf^árodní památkový ústav, ústřední pracoviště
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni
3. Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor kultury a památkové péče

mailto:posta@mkcr.cz


4. Městský úřad Blovice, odbor kultury, školství, mládeže a tělovýchovy, pracoviště 
Hradišťská 148, 336 01 Blovice

5. vlastní

Příloha: plánek s identifikací archeologického nálezu souřadnicovým systémem JTSK 
Příručka vlastníka kulturní památky

2

v

l



*

Já || Ministerstvo kultury České republiky
V /  Mal t ézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

\ T  ■j t f /  fax: 224 318 155
^  118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: andrej.shbat@mkcr.cz

It. i\ f) . , V Praze dne 01. 11.2006
¿bodnutí nabylo právní moci: .sr.íJ.uraS«57 Č j ' 13 117/2005

ca správnost:

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče p r o h l a s  u j  e podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů, archeologický nález výšinného sídliště chamské kultury 
„Chudinka“ na pozemcích pare. č. 100/1, k. ú. Zdemyslice a poz. pare. č. 855/1, vymezené 4 
body souřadnicového systému JTSK (bod 1: X -813662,6 Y -1087547,9; bod 2: X -813621,8 
Y -1087557,3; bod 3: X -813690 Y -1087678,5; bod 4: X -813731 Y -1087669,4), k. ú. 
Blovice, obce Zdemyslice a Blovice, okres Plzeň-jih, Plzeňský kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Návrh na prohlášení archeologického nálezu výšinného sídliště chamské kultury 
„Chudinka“ na pozemcích pare. č. 100/1, k. ú. Zdemyslice a poz. pare. č. 855/1, k. ú. Blovice, 
obce Zdemyslice a Blovice, okres Plzeň-jih, Plzeňský kraj, za kulturní památku, zaslala 
ministerstvu kultury Akademie věd České republiky, Národní 3, 117 20 Praha 1, na podnět 
Národního památkového ústavu, územní odborné pracoviště v Plzni ze dne 6. 4. 2004. 
Ministerstvo kultury zahájilo ve věci správní řízení.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
zněm pozdějších předpisu, byli o podám návrhu pisemne vyrozuměni vlastnici věci navrzene 
na prohlášení za kulturní památku Město Blovice, Masarykovo náměstí čp. 143, 336 01 (dopis 
převzal dne 29.08.2006) a Obec Zdemyslice, Zdemyslice čp. 36, 336 01 (dopis převzal 
16.10.2006). Tímto dopisem Ministerstvo kultury umožnilo vlastníkům se, aby se před 
vydáním rozhodnutí vyjádřili k podkladům, které Ministerstvo kultuiy v průběhu řízení 
shromáždilo. K návrhu se vyjádřilo pouze Město Blovice jako obec s rozšířenou působností.

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 03.06.2005 
pod značkou KPP/1100/05 vyjádřil odbor kultury a památkové péče Krajského úřadu 
Plzeňského kraje, který doporučil prohlášení věci za kulturní památku s odůvodněním, že 
chamská kultura je specifická pro oblast západních Čech. Areál pravěkého sídliště obklopuje 
vzrostlý les, který dosud nebyl narušen žádnou nevhodnou činností. Vzhledem k zachovalosti

! /

mailto:andrej.shbat@mkcr.cz


vzrostlý les, který dosud nebyl narušen žádnou nevhodnou činností. Vzhledem k zachovalosti 
lokality Chudinka je vhodné zařadit ji do památkové ochrany a ubránit ji tak před případnou 
nevhodnou činností.

Dále se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 15.06.2005 pod č. j.: 
1703/2005/58/kš vyjádřil Městský úřad Blovice, odbor kultury, školství, mládeže a 
tělovýchovy. Ten vyslovil souhlas a odůvodnění, že se jedná o doklady pravěkého osídlení 
chamskou kulturou, která je pro oblast západních Čech specifická, s charakteristickým rysem 
-  využívání výšinných ploch malých rozměrů.

Popis objektu: Na pravém břehu Úslavy, cca 1,5 km JV od obce Zdemyslice se 
nachází neolitické výšinné sídliště chamské kultury, zvané Chudinka (též Polánka, Na 
Polánce). Naleziště bylo objeveno v roce 1961 pracovníky muzea vBlovicíh. Jedná se o 
skalnatý ostroh, vybíhající z lesa v Kamensku -  kóta 450 m. Kromě keramického materiálu 
zde bylo nalezeno větší množství mazanice, a to těsně pod povrchovou vrstvou humusu.

Chamská kultura (kult. skupina) je pro oblast západních Čech specifická. Jejím 
charakteristickým rysem je využívání výšinných poloh malých rozměrů (takových známe asi 
60). Některé lokality na Plzeňsku již byly prohlášeny za kulturní památky (Velká skála -  k. ú.
Bzí, Velký Kámen -  k. ú. Měcholupy u Blovic, Vyšehrad -  k. ú. Hodovíz, Osojno -  k. ú.
Dražeň, Horní Hradiště -  k. ú. Plasy). Vzhledem k zachovalosti lokality „Chudinka“ 
považujeme za vhodné zahrnout ji rovněž do památkové ochrany a ubránit ji tak před 
případnou nevhodnou činností. Na základě výše uvedených důkazů, které v naprostém 
souladu doporučují prohlášení archeologického nálezu výšinného sídliště chamské kultury 
„Chudinka“ na pozemcích pare. č. 100/1 k. ú. Zdemyslice a poz. pare. č. 855/1 k. ú. Blovice, 
obce Zdemyslice a Blovice, okres Plzeň-jih, Plzeňský kraj, za kulturní památku, dospělo 
Ministerstvo kultury k závěru, že objekt splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) 
zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení 
věci za kulturní památku.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je plánek s identifikací archeologického nálezu 
souřadnicovým systémem JTSK.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 68 odst. 2 zákona č. 71/1967 Sb., o 
správním řízení (správní řád), podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad podáním u 
Ministerstva kultury. Doručení písemnosti upravuje § 24 odst. 2 správního řádu, který stanoví, 
že nebyl-li adresát písemnosti, která má být doručena do vlastních rukou, zastižen, ačkoliv se 
v místě doručení zdržuje, doručovatel uloží písemnost v místně příslušné provozovně držitele 
poštovní licence nebo u obecního úřadu a adresáta o tom vhodným způsobem vyrozumí. 
Nevyzvedne-li si adresát písemnost do tří dnů od uložení, poslední den této lhůty se považuje 
za den doručení, i když se adresát o uložení nedozvěděl.

....-•

PhDr. Vladimíra Koubová h \
ředitelka odboru památkové péče Ministerstva kultury- ' ~ . 2

2 '

< <  2



Vvsinné sídliště chamské kultury Chudinka (k.ú. Blovice. Zdemyslice. okr.
Plzeň-iih)

identifikace archeologického nálezu souřadnicovým systémem JTSK 
bod______________souřadnice X__________ souřadnice Y

1 - 813662,6 - 1087547,9
2 -813621,8 - 1087557,3
3 - 813690 - 1087678,5
4 - 813731 - 1087669,4

f2 \ f  "
7 \  \ 1 9 8  \  °  /  / T , '
M  \  ----------------------7  k ? 2 6

W S  /l > ./ t i
á p /  v  / " 72“^ X '  /x L loo /  Ms>v\S-
r  \  i  /  /  A -5 ’-3 á

22 \  / /4 \  /  /  - s o ) .<

91 Ť /  A_ m
/  7 ' /  /  8 5 5  Á ^ Q \ 4a5Í /  /  /7 /  i  / K'kyC / /

'n  7 /l- -Í„ .7S? / /

Archeologický nález výšinného sídliště chamské kultury „Chudinka“ na pozemcích 
pare. č. 100/1 k. ú. Zdemyslice a poz. pare. č. 855/1 k. ú. Blovice, obce Zdemyslice a 
Blovice, okres Plzeň-jih, Plzeňský kraj, nedílná součást rozhodnutí Ministerstva kultury č.j.
13.117/2005, plánek s identifikací archeologického nálezu souřadnicovým systémem JTSK


